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اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی - باوجوداعلام 
ممنوعیت فروش طلای دست دوم در 
طلافروشــی ها به گفته رئیس اتحادیه 
طــلا و جواهر هنوز ایــن موضوع به 
صورت رســمی و سیســتمی ابلاغ و 

اعمال نشده است.
نادر بذرافشان رئیس اتحادیه طلا، 
جواهر، نقره و ســکه تهران در تشریح 
وضعیت بازار طلا وســکه و خرید و 
فروش طلا در فضــای مجازی اظهار 
داشــت: معامله طلا در فضای مجازی 
بایدتوسط دولت و دستگاه های مسئول 

کنترل شــود. الان در دیــوار طلاهای 
قدیمی و بدون فاکتور می فروشــند، 
چه کســی باید این وضعیت را کنترل 
کند؟ در فضای مجازی و ســایت های 
مختلف مصنوعات طلا و ســکه های 
فاقد اســتاندارد را می فروشند؛ موردی 
داشتیم که در همین سایت ها گوشواره 
تقلبی و بدل را به اســم طلای واقعی به 

مردم فروخته بودند.
این مقام صنفی همچنین از مردم 
درخواست کرد نسبت به خرید طلا از 
فضای مجازی دقت کنند چراکه فروش 
طــلا در فضای مجازی از لحاظ تقلبی 
و استاندارد مشــکلاتی برای مردم به 

وجود آورده اســت. مردم بدون اطلاع 
وارد این فضاها می شــوند و آســیب 
می بینند، اتحادیه طلا اکنون اجرت طلا 
با تنوع مدل را ارائه می کند که در قیمت 
پایین عرضه می شــود و دارای کدهای 
استاندارد است. همچنین مردم از هویت 
واحد صنفی طلا مطلع شوند و این حق 
مردم اســت که جواز را مشاهده کرده و 
فاکتور طلا دریافت کنند؛ ســکه را از 
طلافروشان خریداری نکنند و از مراکز 
عرضه سکه با وکیوم و هولوگرام همان 

مرکز خرید کنند.
وی با اشاره به ممنوعیت فروش 
طــلای دســت دوم، گفــت: در دهه 

گذشــته گرایش مردم به سمت طلای 
دســت دوم بود که منجر به آســیب در 
حوزه تولیدکنندگان طلا شــده بود؛ در 
همین راستا جلســه با وزارتخانه های 
مربوطه برگزار کردیم، یک ماه گذشته 
در اطلاعیه ای حذف کد آیسیک فروش 
طلای مستعمل از سامانه نوین اصناف 

اعلام و مقرر شــد تا این کد به صورت 
رسمی حذف شــود. قرار شده طلای 
دســت دوم جمع آوری شــود که البته 
هنوز به طور رســمی به واحدها ابلاغ 
نشده است.رئیس اتحادیه طلا، جواهر، 
نقره و ســکه تهران، با اشاره به مالیات 
ابرازی طلافروشــان گفت: بخشی از 

تولیدی های این صنف، معاف از مالیات 
هســتند، اما میانگین مالیات این صنف 
از 12 میلیون تومان بــرای واحدهای 
کوچــک تا چندین میلیارد تومان برای 

شرکت های فعال و بزرگ است.
وی درباره فرار مالیاتی اضافه کرد: 
فرار مالیاتی در همه صنوف وجود دارد، 

اما در صنف طلا بســیار کم است. در 
این صنف هیچ مشکل مالیاتی نداریم 
و جزو اصنافی بودیم که شفاف هستیم. 
بذرافشان از پیوستن 65 درصد صنف 
طلا به ســامانه مودیان خبر داد و گفت: 
اعضای این اتحادیه در ســامانه ثبت نام 
کرده اند و مشــکلی با پرداختن مالیات 

حقه بر اســاس فعالیت و گردش مالی 
نداریم.

به گفتــه رئیــس اتحادیه طلا و 
جواهر تهران، چندی پیش این هجمه را 
وارد کردند که طلافروشان می خواهند 
همچون پزشــکان از پرداخت مالیات 
فــرار کنند؛ این درحالی اســت که ما 

هیچ مشکل مالیاتی نداریم و با توجه به 
مشخص بودن قیمت روز طلا در سایت 
اتحادیه و بســیاری دیگر از سایت ها و 
اعلام روش های درست محاسبه قیمت 
طلا، بارها توســط خود اتحادیه اعلام 

شده است.
وی با بیان اینکه تولید طلا افزایش 

پیدا کرده از این رو این صنعت ظرفیت 
صــادرات را دارد و می توانیــم از این 
ظرفیت اســتفاده کنیم و به کشورهای 
اروپایی و خاورمیانه، طلا صادر کنیم، 
افزود: بــه طور قطع صــادرات طلا، 
ارزآوری و اشتغال زایی به همراه خواهد 
داشت.  سهم صادرات طلای کشورمان 
در سال گذشته، 805 کیلوگرم بوده است 
که ظرفیت افزایش این سهم وجود دارد. 
برخــی از کشــورها از جمله ترکیه در 
ســال های گذشته از ما مصنوعات طلا 
خریــداری می کردند، اما اکنون دولت 
ترکیــه بر روی این حــوزه فعالیت را 

شروع کرده و صادرات داشته است.
او گفت: در 2 سال گذشته حباب 
سکه افزایش شدیدی پیدا کرده است؛ 
حباب هشت میلیون تومانی سکه توجیه 
اقتصادی ندارد و در صورتی که تخلیه 
شــود مردم متضرر خواهند شد.برای 
همین مساله جلسه هایی با بانک مرکزی 
داشــتیم که از ظرفیــت این صنف در 
ضرب ســکه و سرمایه گذاری استفاده 
کنند. رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران 
در ادامه اظهار کرد: شمش طلا به عنوان 
مواد اولیه برای تولید ما نیاز است که قبلًا 
در این بخش کمبود داشتیم اما زمانی که 
مرکز مبادله ارز و طلا زیرمجموعه بانک 
مرکزی راه اندازی شــد، مشکل کمبود 
شــمش حل و بازار شفاف شد. قبل از 
راه اندازی مرکز مبادله، شمش طلا وارد 
کشور و قاچاق می شد و شفافیت در این 

عرصه وجود نداشت.
بذرافشان با بیان اینکه تولید طلا 
حدود 30 درصد با کاهش مواجه شده 
اســت، افزود: نماینــدگان خانه ملت 
و همچنین دولت بایــد رویکرد خود 
را نســبت به این صنــف تغییر دهند، 
تصمیمات باید یه صورت کارشناسی 
گرفته شود، همکاران ما نگران هستند. 
یک نگرانی این اســت اگر در سامانه 
تجــارت ثبت نام کنند آیــا مالیات بر 
عایــدی ســرمایه برای آن هــا لحاظ 
نمی شود؟ در حاضر واحدهای تولیدی 
ما دچار مشــکل شــده اند.  حدود 80 
درصد همکاران ما واحدهای اجاره ای 
دارند علاوه بر این هزینه پرسنل دارند 
باید مشــکلات این واحدها هم دیده 
شــود. این مقام صنفی در ادامه ضمن 
انتقاد از قوانین متعدد، اظهار کرد: تعدد 
قوانین و الزامات آنها ســبب شــده که 
همکاران ما نسبت به فعالیت اقتصادی 
آرامش خاطر نداشته باشند که منجر به 
اعتراض هم شــد؛ یکبار در همان ابتدا 
الزام به ثبت معاملات در ســامانه جامع 
تجارت در دی ماه ســال گذشته و یک 
بار هم در اردیبهشــت ماه امسال اقدام 
به تعطیلی واحدهــای خود کردند که 
با اصلاحاتی که صــورت گرفت و با 
درخواست اتحادیه، فعالیت بازار از سر 
گرفته شد اما همچنان واحدهای صنفی 
همکار ما نه تنها همچنان دغدغه داشته، 

که همچنان دارای ابهام هم هستند.

ممنوعیت فروش طلای دست دوم؛

قانونی روی کاغذ یا واقعیت بازار؟
با وجود اعلام رسمی ممنوعیت فروش طلای دست دوم در طلافروشی ها، رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران 

از عدم اجرای کامل این مصوبه خبر داده است.

با توجه به نزول تقاضا برای خودروهای برقی،

خودروسازان انگلیسی نگران شدند

وضعیت قیمت نفت در روزهای آینده

گــروه اقتصادی - صنعت خودرو بریتانیا پیش بینی خود را برای فروش 
خودروهای جدید در سال 202۴ کاهش داد و گفت که تقاضای ضعیف خرده 
فروشی برای خودروهای الکتریکی یک نگرانی اساسی است. انجمن سازندگان 
و تاجران موتور )SMMT( اعلام کرد انتظار می رود فروش خودروهای جدید 
در ســال جاری به 1.۹۷ میلیون دســتگاه برسد که کمتر از پیش بینی قبلی 1.۹8 
میلیون دستگاه است. این کاهش پیش بینی می شود حتی در حالی که طبق داده های 
انجمن سازندگان و تاجران موتور، فروش خودروهای جدید در ماه جولای با 2.5 
درصد افزایش نسبت به سال گذشته به 1۴۷ هزار و 51۷ دستگاه رسید که بیست 
و چهارمین ماه متوالی رشد آن است. انجمن سازندگان و تاجران موتور گفت با 

خودروهای بدون آلایندگی که حداقل 22 درصد از ثبت نام خودروهای جدید 
هر برند را در طول سال  تشکیل می دهند، سرعت انتقال باید به طور قابل توجهی 
افزایش یابد. این بدنه صنعت افزود که چشــم انداز سال حاکی از آن است که با 
توجه به شــرایط فعلی بازار، چنین انتقال سریعتر به طور فزاینده ای بعید به نظر 
می رسد. این سازمان همچنین پیش بینی سالانه سهم بازار خودروهای الکتریکی 
باتری دار را از 1۹.8 درصدی که قبلًا پیش بینی می شد به 18.5 درصد کاهش داد. 
طبق گزارش رویترز، مایک هاوز، رئیس انجمن ســازندگان و تاجران موتور در 
بیانیه ای گفت تضعیف تقاضای خرده فروشی خصوصی به ویژه برای خودروهای 

برقی وعلی رغم تخفیف های سخاوتمندانه سازنده، نگرانی اصلی است.

گروه اقتصادی - قیمت نفت این روزها نوسانات زیادی را تجربه می کند که 
به اعتقاد یک کارشناس انرژی، در صورت تداوم تنش های موجود در غرب آسیا، 
قیمت جهانی نفت به روند صعودی خود ادامه خواهد داد. ثبات قیمت نفت در 
هاله ای از ابهام قرار دارد زیرا این روزها با تنش های موجود در غرب آسیا، قیمت 
جهانی نوسانات عجیب و غریبی را پشت سر می گذارد؛ به طوری که قیمت نفت 
به پایین ترین سطح 8 ماه اخیر رسید در حالی که در روزهای قبل تر قیمت ها در این 
بازار دستخوش افزایش شده بود. به اعتقاد تحلیلگران، افزایش ترس از گسترش 
درگیری ها در منطقه غرب آسیا باعث موج جدید خرید نفت شده است چراکه 
اگر درگیری تشدید شود قیمت نفت افزایش خواهد یافت، اما اگر در کوتاه مدت 
مهار شود افزایش قیمت نفت مانند شرایط ماه آوریل محدود خواهد بود. در این 
رابطه حسن مرادی کارشناس انرژی با اشاره به نوسانات اخیر قیمت جهانی نفت 
طی روزهای اخیر، گفت: تنش های موجود در صحنه سیاسی غرب آسیا وجود 

دارد و غیر قابل انکار نیست، به همین دلیل نمی توان تأثیر اتفاقات غرب آسیا را بر 
بازارهای منطقه ای و بازار اوپک را نادیده گرفت اما با بررسی می توان به این امر 
پی برد که ممکن است این روند به صورت مقطعی باشد. وی ادامه داد: باید دید که 
مناقشات و منازعات تسلیم قواعد بین المللی از طرف رژیم اشغالگر صهیونیستی 
حل می شود یا خیر! در صورتی که رژیم اشغالگر تسلیم شود این روند بی ثباتی 
قیمت ها پایان می یابد. مرادی همچنین اضافه کرد: مناطقی نظیر باب المندب و 
مدیسانه دچار آسیب شده و فرایند عبور و مرور در آن مناطق قطع شده است، حتی 
طی روزهای اخیر در پروازهای غرب آسیا اختلال به وجود آمده و این امر طبیعی 
است که تنش های موجود بر قیمت جهانی نفت تأثیر گذار باشد. این کارشناس 
انرژی خاطر نشان کرد: این وضعیت در صورتی تداوم دارد که تنش های موجود 
در غرب آســیا حل نشــوند؛ بنابراین اگر این تنش ها تشدید شود می تواند تأثیر 
بیشتری بر بازار نفت بگذارد و قیمت نفت نیز به تناسب آن با افزایش مواجه شود.

گروه اقتصــادی -یک پژوهش 
جامع نشــان می دهد که قدرت خرید 
مردم ایران در سه سال گذشته به شدت 
کاهش یافته اســت. نوســانات ارزی، 
افزایش قیمت ها و حذف ارز ترجیحی 
از جمله دلایل اصلی این کاهش هستند.

 یک پژوهشــگر با اشاره به ادامه 
کاهش قدرت خرید مردم در ســه سال 
گذشته گفت: روند کاهش قدرت خرید 
مردم در سه سال گذشته شدت گرفت 
اما شــیب این کاهش قدرت خرید در 
ســال 1۴01 بیشتر و در ســال 1۴03 
کمتر بود. ناصر پاشاپور نیکو، در پاسخ 
به ســوال ایلنا مبنی بر اینکه رفتار بازار 
برای مصرف کالاهای اساســی پس از 
جهش ارزی و افزایش قیمت رســمی 
این کالاها چگونه بوده و در ســه سال 
گذشــته وضعیت قدرت خرید مردم 
چگونه بوده است،اظهار داشت: از سال 
1380  تا 1۴03، داده هایی را جمع آوری 
کردیم که در سه دســته بازار، رسانه و 
مصرف کننده قرار می گیرند. داده های 
مربوط به رسانه ها این را نشان می دهد 
کــه مخاطب چه برنامه ای  را دوســت 

دارد و تحــت تاثیر چــه برنامه ای قرار 
دارد. گروه دوم بررســی بازار اســت 
که نشــان می دهد چــه محصولی در 
خرده فروشــی ها برای خریداران آماده 
اســت و گروه سوم هم اطلاعاتی است 
که از خود مصرف  کننده تهیه می شود. 
وی افــزود: این داده ها به ما نشــان می 
دهند که پرش ارزی و افزایش قیمت ها 
بر روی تمام محصولات اثر می گذارند 
و اساســا هر تغییری در اکوسیســتم 
رخ دهــد از جملــه افزایش قیمت ها، 
موجــودی مواد اولیه برای تولید، تغییر 
شــرایط آب و هوایی و ... اثر خود را در 
مصرف نشان می دهد. این پژوهشگر با 
بیــان اینکه در این مدت کاهش قدرت 
خرید مردم ادامه داشت، گفت: طبیعی 
اســت که با افزایــش قیمت ها قدرت 
خرید هم کاهش پیدا کند. با حذف ارز 
ترجیحی یا همان ۴500 تومانی شاهد 
کاهش قدرت خرید مردم بودیم و این 
روندی است که در دو، سه سال گذشته 
شدت گرفته، شیب این کاهش قدرت 
خرید در سال 1۴01 بیشتر بود و در سال 
1۴03 کمتر بــود. این تغییرات ناگزیر 

است و تورم محصول نهایی را افزایش 
می دهد. وقتی این افزایش قیمت ها رخ 
می دهد، تولیدکنندگان به ویژه گروهی 
که تولیدکنندگان مواد مصرفی مدت دار 
هستند ناگزیر شروع به ارایه تخفیفات 
و افزایش تبلیغات مســتقیم هســتند. 
وی با بیان اینکــه پژوهش و داده های 
حاصل از آن در اقتصاد و شرایط رقابتی 
اهمیت پیدا می کند، اظهار داشت: وقتی 
پژوهشــی بیش از دو دهه در بازارهای 
ایران ادامه می یابد یعنی مصرف کننده 
دارد. اما عده ای از این داده ها اســتفاده 
نمــی کنند و می تــوان گفت که  کمتر 

از  10 درصد شــرکت های بی تو سی 
از داده های حاصل از پژوهش اســتفاده 
می کنند و مابقی شرکت ها هنوز هم در 

شرایط سعی و خطا پیش می روند.
امروز بازار و اقتصاد ایران رقابتی 
نیســت و رقابت هــا تنهــا در  تولید و 
دریافــت ارز ترجیحی بوده و قطعا در 
شــرایطی داده های به دســت آمده از 
پژوهش ها مهم اســت که رقابت سالم 
وجود داشــته باشــد.      برای خوانش 
و تحلیل این داده ها و تســلط بر آن باید 
تحلیل و تحلیل گر وجود داشته باشد و 
این داش باید اقتصاد ایران ارتقا پیدا کند.

کاهش شدید قدرت خرید مردم ایران؛ بررسی دلایل و پیامدها

در 2 ســال گذشــته حباب ســکه افزایش شــدیدی پیدا کرده اســت؛ حباب هشــت 
میلیــون تومانی ســکه توجیــه اقتصــادی نــدارد و در صورتی که تخلیه شــود 
مــردم متضــرر خواهنــد شــد.برای همین مســاله جلســه هایی با بانــک مرکزی 
داشــتیم که از ظرفیت این صنف در ضرب ســکه و ســرمایه گذاری اســتفاده کنند.

 
گروه اقتصــادی  -مواجهه ی 
کشورها با رمزدارایی ها متفاوت است؛ 
از ممنوعیت های جدی تا قانون گذاری، 
از دریافــت مالیات تا محدودیت های 
کوچک. ایــران در کــدام نقطه قرار 
دارد؟ بازار رمز دارایی ها و فناوری های 
مرتبط با آن هر روز شلوغ تر می شود. 
کشــورهای مختلف بــه این صنعت 
نوپدید واکنش های متفاوتی داشته اند؛ 
بعضی برای نظارت بیشتر و مقاومت 
در برابر تهدیدها قانون وضع کرده اند 
و بعضــی از هراس بازار ناشــناخته، 
ممنوعیت ها و محدودیت هایی اعمال 
کرده انــد. موج این تکنولوژی به ایران 
هم رســیده و اکنون که صنعت مالی 
در حال تحول اســت، قانون گذاران 
و تصمیم گیــران گه گاه بــا طرح ها، 
ابلاغیه ها و دســتورهای جدید، سعی 
در کنتــرل این بــازار را دارند. مرکز 
پژوهش های مجلس در یک بررســی 
به تهدیدها و ریســک های گسترش 
 )LDT( فناوری دفترکل توزیع شده
و صنعــت رمزنــگاری پرداختــه و 
می گوید نوع مواجهه ی کشــورهای 
مختلف بــا این پدیده هــای جدید 
درس آموخته هایی برای قانون گذاری 
در ایران دارد. دفتر مطالعات اقتصادی 
بازوی پژوهشــی مجلس با اشــاره 
بــه امنیت داده، مدیریــت زنجیره ی 
تأمین، انتخابات الکترونیک، استعلام 
هویت و به ویژه نظام پرداخت به عنوان 
مثال هایــی از کاربردهــای زنجیره 
بلوک، از تهدیدهای احتمالی آن برای 
حکمرانی پولی و مالی کشــورها در 
آینده یاد می کند: از بین رفتن حاکمیت 
پول ملی، ریســک سیستمی، ریسک 
پول شویی و غیره. گسترش استفاده از 
رمزدارایی ها و تهدید حاکمیت پولی، 
معاملات ســوداگرانه، هک و مسائل 
امنیتی، مســائل مرتبط با پول شــویی 
و تأمیــن مالی تروریســم و مواردی 
از ایــن دســت، نیاز بــه چارچوب 
قانونی-مقرراتی بهینه برای تنظیم این 
دســته از دارایی های دیجیتال را نشان 
می دهــد. چنین چارچوب  هایی برای 

بهره برداری از پتانسیل رمزدارایی ها و 
دفاترکل توزیع شده برای ایجاد کارایی 
بیشتر در پرداخت ها، سرمایه گذاری ها، 

تأمین مالی و... ضروری است.
- مرکز پژوهش های مجلس

فنــاوری دفتر کل توزیع شــده 
 Distributed Ledger(
Technology( کــه در این گزارش 
بــه گســترش آن ها اشــاره شــده، 
زیرســاخت های پایــه ای در فضای 
مجازی اســت که بین شــبکه ای از 
چند کامپیوتر متصل به هم مشــترک 
اســت و اجازه می دهد تراکنش ها و 
داده ها ارســال، تأیید و بایگانی شوند. 
این موج فناوری که نمود بیرونی آن با 
ظهور بیت کوین در خلال بحران مالی 
و با ادعای رفع نیاز به نهاد واسط قابل 
اعتماد برای انجام تعامل مالی صورت 
گرفــت، رفته رفته رواج یافته و توجه 
سیاســت گذاران را نیز به خود جلب 

کرده است.
- مرکز پژوهش های مجلس

ممنوعیــت،  و  تنــدروی 
قانون گذاری و مدیریت

فضــای بی قانونی ای که تا پیش 
از این بر بازار کریپتوکارنســی حاکم 
بود، در حال تغییر اســت اما آرام آرام. 
برپایــه بررســی شــرکت خدمات 
حرفه ای پرایس واتــر هاوس کوپرز 
)PwC( در ســال 2022 بیش از 20 
کشــور چارچوب های نظارتی جامع 

رمزنگاری تصویب کرده اند.
در ســال 2۰22 بیش از 2۰ 
کشــور چارچوب های نظارتی 
جامعــی در حــوزه رمزنگاری 

تصویب کرده اند
قانونگذاران و تصمیم گیران در 
تلاش برای ارزیابی چگونگی تنظیم 
رمزدارایی هــا، رویکردهای مختلفی 
اتخــاذ کرده اند. مرکــز پژوهش های 
مجلــس هــم در گــزارش اخیرش 
رویکردهای هشت کشــور امارات، 
آمریکا، انگلیس، چین، روســیه، قطر، 
کانادا و هند را بررســی کرده تا طیفی 
از مواجه های جهانی با این نوپدیدها 

را به تصویر بکشد. این رویکردها گاه 
سخت گیرانه بوده و سعی در ممنوعیت 
همه یا بخشی از فعالیت های مرتبط با 
این حوزه داشــته  است، گاه محتاطانه 
بوده و کشورها با وضع مقررات سعی 
در بررســی بیشــتر و ارزیابی نتایج 
وضع مقررات داشــته اند و گاه نگاهی 
خوش بینانه بر فضا حاکم بوده و با وضع 
قوانین، همه یا بخشی از فعالیت های 
مرتبــط با ایــن حوزه به رســمیت 
شناخته  شده است: انگلیس، آمریکا، 
کانادا و امــارات رویکردی محتاطانه 
داشته اند. برخی مانند امارات نگاهی 
مثبت داشــته و فعالیت های مرتبط را 
گســترش داده اند. هند، قطر، چین و 
روســیه با رویکردی ســخت گیرانه، 
تمهیداتی برای استفاده از فرصت های 
موجود در فناوری تدارک دیده اند. در 
کشــوری مثل آمریکا قاعده گذاران با 
اتکا به قوانین موجود ســعی می کنند 
رمزدارایی ها را مقررات گذاری کنند تا 
منافع حاکمیت و جامعه تأمین شــود. 
بعضی اصلاح قوانیــن موجود را در 
پیش گرفته اند؛ مثل اتحادیه اروپا که در 
پنجمین دستورالعمل ضدپول شویی 
خود در ســال 2018 بــرای توانایی 
نظارت بــر فعالیت های رمزدارایی ها 
تلاش کرد. طراحی قوانین مســتقل 
برای رمزدارایی ها هم رویکرد دیگری 

است که امارات در پیش گرفته است.
در کشــورهای مختلف چه 

می گذرد؟
چین: در کشــور چین هرگونه 
فعالیت مرتبط با رمزدارایی ها ممنوع 
اســت. مرکز پژوهش ها تصمیم چین 
برای ممنوع کــردن همه ی خدمات 
انتشــار و مبادلــه رمزدارایی هــا را 
»ســخت گیرانه ترین رویکرد در بین 
اقتصادهــای بزرگ جهــان« خوانده 

است.
روســیه: شــهروندان روسیه 
مجازنــد کــه خریــد و فــروش 
»پلتفرم هــای  در  را  رمزدارایی هــا 

خاص خود« انجام دهند اما اســتفاده 
از رمزدارایی ها برای پرداخت در ازای 
کالا و خدمات در روسیه ممنوع است. 
پیش نویس قانون مجلس سفلی روسیه 
محدودیت هایی برای استفاده از برق 
برای اســتخراج رمزارز در نظر گرفته 
است اما هیچ محدودیتی برای معامله 
دارایی های مالی دیجیتال وجود ندارد. 
نرخ مالیات بر درآمد حاصل از فروش 
رمزدارایی ها برای شهروندان روسی 
13 درصــد و برای غیرروســی ها 15 

درصد است.
قطر: تمامی فعالیت های مرتبط 
با رمزدارایی هــا در قطر غیرقانونی و 
ممنوع است. دولت این کشور به علت 
ماهیت بســیار ناپایدار رمزدارایی ها، 
قابلیــت اســتفاده در جرائــم مالی، 
هــک الکترونیکی، خطر از دســت 
دادن ارزش و نبــود هیــچ ضامــن یا 
پشــتوانه، همه ی فعالیت های مرتبط 
با رمزدارایی ها را ممنوع کرده اســت. 
رئیس کل بانک مرکزی قطر، پیرو نظر 
علمای مخالف حلیتّ، و به این دلایل 
استفاده از رمزدارایی ها را حرام اعلام 
کرده اســت: ظن قمار، نداشتن ارزش 
ذاتی، دخیل بودن مکانســیم بهره در 
انتشار رمزدارایی ها، نبود اثبات مالیت، 
نامشخص بودن ارث و زکات. جالب 
اینکه در قوانین ضدپول شویی قطر هیچ 
اشاره مستقیمی به رمزدارایی ها نشده 

است.
کانــادا: خرید، فروش، معامله، 
مبادله و اســتخراج بیت کوین و دیگر 
رمزدارایی ها در کانادا قانونی اســت 
اما طبق اعــلام بانک مرکزی به عنوان 
پول قانونی شناخته نمی شوند. کانادا 
در حال حاضر چارچوب مســتقلی 
بــرای قانون گذاری و مقررات گذاری 
رمزدارایی هــا نــدارد. رمزدارایی ها 
تحــت قوانین و مقررات اوراق بهادار 
مقررات گذاری می شوند و هر استان 
قوانین و مقررات مربوط به اوراق بهادار 
خود را دارد. اســتخراج رمزدارایی ها 

ممکن است منوط به الزامات استانی یا 
شهری یا انرژی باشد و رمزپول حاصل 
از ماین کردن، مشمول مالیات بر درآمد 

است.
هنــد: ممنوعیت های رمزارزی 
هند در 2020 رفع شــد. تاکنون قانون 
و مقررات مســتقلی برای معاملات 
رمزدارایی ها در این کشور ارائه نشده و 
فعالیت های مرتبط با رمزدارایی ها منع 
قانونی ندارد اما ســود ناشی از فروش 
و مبادله رمزارز مشــمول مالیات 30 

درصدی است.
انگلیس: معاملات رمزدارایی ها 
در انگلیس پذیرفته شــده است. فقط 
در هشدارهای قانون گذاران، استفاده 
از ابزارهای پرریســک حوزه رمزارز 
برای افراد مبتدی ممنوع اعلام شــده 
است. این کشور تاکنون اقدامی برای 
تأسیس رژیم نظارتی مالی مستقل برای 
رمزدارایی ها نداشته و تنها بخش های 
خاصی از الزامات ضدپول شــویی در 
ارتباط با رمزدارایی ها اعمال می شود. 
بنابراین استخراج رمزارز و معامله مجاز 
است و واردات ماینر و هرگونه انتقال 
رمزدارایی مشمول عوارض و مالیات 

است.
امارات: بانــک مرکزی امارات 
متحده عربی رمــز ارز را به عنوان پول 
قانونی به رسمیت نمی شناسد اما هیچ 
منعی برای معامله در این زمینه وجود 
ندارد. این کشور برای جذب سرمایه 
انسانی-مالی خارجی مشوق هایی مثل 
معافیت مالیاتی و تسهیل صدور مجوز 
کسب وکار برای فعالان رمزارز در نظر 
گرفته است. در سپتامبر 2023، کشور 
امارات، مقررات دارایی های مجازی و 
فعالیت های مرتبط را تصویب کرد که 
در آن تلاش شــده است ابعاد مختلف 
دارایی های مالی مجازی اعم از تعیین 
تنظیم گر این حوزه، انتشار دارایی های 
مجازی، فعالیت های مجاز و نحوه ی 
اخذ مجوز، الزامات مبارزه با پول شویی 
و تأمین مالی تروریســم، بازاریابی و 

تبلیغات، چگونگی نظارت و غیره را 
پوشش دهد.

- مرکز پژوهش های مجلس
آمریکا: مبــادلات رمزارزی در 
ایالات متحده قانونی اســت و تحت 
محدوده نظارتی قانون اســرار بانکی 
قــرار دارد. در عمل به این معناســت 
کــه ارائه دهندگان خدمــات مبادله 
رمزدارایی ها باید در شــبکه مقابله با 
جرائم مالی ثبت نــام کنند و الزامات 
ضدپول شــویی را پیاده سازی کنند. 
اســتخراج رمــزارز هــم در آمریکا 
منع قانونی نــدارد اما برخی ایالت ها 
و نهادهــای دولتــی آن را غیرمجاز 
دانســته اند. معامــلات رمزدارایی  ها 
در آمریکا مشــمول مالیات اســت. 
طبق گــزارش مجمع جهانی اقتصاد، 
در ســال 2023 تحــولات آمریــکا 
این کشــور را بــه چارچوبی نظارتی 
برای ارزهای دیجیتــال نزدیک کرد، 
هرچنــد از آن زمان به بعد تلاش های 
قانون گــذاری فــدرال در این زمینه 
به طور کلی متوقف شده است. ژاپن: 
در این کشــور استفاده از رمزدارایی ها 
آزاد و قانونی اســت. تراکنش های ارز 
دیجیتال تحت نظر اداره خدمات مالی 
قرار دارد و شــهروندان آزادند که ارز 
دیجیتال داشته باشند یا سرمایه گذاری 
کنند. این کشــور به تازگی قوانینش را 
در مورد به اشــتراک گذاری اطلاعات 
مشتریان بین صرافی های ارز دیجیتال 
ســخت گیرانه تر کرده تا بــه مقابله با 

پول شویی بپردازد.
و  ابلاغیه هــا  ایــران، 

مصوبه ها
گزارش ســال 2023 نوبیتکس 
اجزای تشــکیل دهنده اکوسیســتم 
رمزدارایــی ایران را اینطور تشــریح 
می کنــد: پرداخت 0 درصد، شــبکه 
و زیرســاخت 2 درصد، کیف پول و 
نگهــداری 2 درصد، دیفای 5 درصد، 
استخراج ۴0 درصد و تبادل 50 درصد.

در ایــران خریــد و فــروش و 

معاملات رمزدارایی ها برای شهروندان 
منع قانونی نــدارد اما ممنوعیت های 
مقطعی و محدودیت هایی به ویژه در 
بخش پرداخت و اســتخراج، به جای 
نظم بخشیدن به بازار به آشفتگی بیشتر 
آن دامــن می زند. مثلًا می توان به خبر 
دی ماه 1۴01 اشــاره کــرد که بانک 
مرکزی ســقف پرداخت درگاه های 
پلتفرم هــای تبادل رمزدارایــی را از 
100 میلیون بــه 25 میلیون تومان در 
روز کاهش داد یا دســتور پلیس فتا به 
پلتفرم ها که می گفــت وجه کاربران 
باید تا ۷2 ساعت پس از واریزی برای 
بررسی موارد مجرمانه احتمالی مسدود 
بماند. فعالیت ماینرها هم پذیرفته شده 
اســت، هرچند با مجوز  های وزارت 
صمــت و طی کردن رویه های قانونی 
تجــاری و گمرکــی. در بهمن 1۴01 
فعالیــت ماینرها به دلیل کمبود انرژی 
به دســتور وزارت صمت ممنوع شد 
و در اردیبهشــت سال بعد تعرفه برق 
برای ماینرها چندبرابر شد. در آخرین 
تحولات برای مدیریت این حوزه در 
آذر 1۴02 کلیــات طرح ســاماندهی 
رمزارزش ها در مجلس تصویب شد 
اما هنوز این طرح به سرانجام نرسیده 
است. بررسی بازوی پژوهشی مجلس 
در نهایت می گوید: »کشــورها عموماً 
در ابتدا ســعی در ایجاد تغییرات لازم 
در قوانیــن متقدم مرتبــط همچون 
قوانین مالیات، الزامات ضدپول شویی، 
الزامات کنترل حساب سرمایه، قوانین 
تبلیغات و غیره داشته اند. سپس به مرور 
زمان و طی شدن روند یادگیری، بعضی 
کشورها سعی در تدقیق هر چه بیشتر 
اصلاحات قوانین متقــدم کرده اند و 
برخی به سمت انتشار یک قانون واحد 
یــا تعیین یک مقام ناظــر واحد برای 
تنظیم بخشی زیست بوم رمزدارایی ها 

حرکت کرده اند.«
ممنوعیت ها، فعالان رمزارز 

را محدود نکرد
 Chanalysis ارزیابی وبسایت
در سال 2023، پانزده کشور برتر از نظر 
پذیرش رمــزارز را به ترتیب این طور 

معرفی می کنــد: هند، نیجریه، ویتنام، 
آمریکا، اوکرایــن، فیلیپین، اندونزی، 
پاکستان، برزیل، تایلند، چین، ترکیه، 
انگلیس، آرژانتین. هر کشــور با تلقی 
خاص خود از آثار و پیامدها و با توجه 
به بافت اجتماعی، اقتصادی و سیاسی 
خود اقداماتی در حــوزه دارایی های 
دیجیتــال رمزنگاری شــده در پیش 
گرفته و می بینید که نام کشــورهایی با 
سخت ترین محدودیت ها در فهرست 
کشــورهای برتر این حوزه قرار دارد. 
کشــورهایی مثل چین و پاکستان که 
ممنوعیــت جدی و روســیه و ترکیه 
کــه محدودیت هایی برای فعالیت در 
حــوزه رمزدارایی ها در نظر گرفته اند، 
در صنعــت رمزدارایی ها به شــدت 
فعال هســتند و نامشــان در ارزیابی 
Chanalysis دیده می شود. در این 
فهرست ایران هم برای نخستین در بین 
کشورهای فعال این بازار، در رتبه ی 28 
معرفی شده است. با تکیه بر همه ی این 
تجربه ها نتیجه گیری مرکز پژوهش ها 
از بررســی وضعیــت کشــورهای 
مختلف این اســت: »سیاست گذاران 
باید تحولات زیست بوم رمزدارایی ها 
را ارزیابــی و صنعــت را به نوآوری 
تشــویق و در عین حال نظارت کنند 
و تصمیمات سیاســتی مناسبی برای 
مقابله با ریسک ها اتخاذ کنند.« طبق این 
بررسی قانون پیشنهادی برای مواجهه 
فعالانه با این حوزه باید چنین اهدافی 

را دنبال کند:
اطمینان از ایمنــی، کارایی و 

یکپارچگی بازارهای مالی
کاهش فرصــت بهره برداری 
از تفاوت هــای قانونی و شــکاف 

قانون گذاری
دستیبانی به نوآوری فناورانه به 

شیوه ای مسئولانه
منافــع  از  حفاظــت 

مصرف کنندگان/سرمایه گذاران
حفاظت در برابر تهدیدهای در 

حال ظهور برای ثبات مالی
مبارزه با پول شــویی و تأمین 

مالی غیرقانونی.

مروری بر مواجهه کشورهای مختلف با رمزدارایی ها
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